DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 188 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO 20/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 ................. 1

DECRETO Nº 0012/2023 DE 06 DE JULHO DE 2023 ......... 2

ATOS DO CMDCA ............................................................. 2

EDITAL Nº 005/2023 DO CMDCA..................................... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO 20/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos novos
Conselheiros Tutelares do Município de
Marianópolis – TO, através de Eleição Indireta
para o pleito de 26 de junho à 09 de janeiro de
2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS
TOCANTINS, ISAIAS DIAS PIAGEM no uso e
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do
Município;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 343/2011;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 de
13/07/1990;
CONSIDERANDO as eleições indiretas do dia
21/06/2023, em que o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
através do voto indireto, elegeram 02 (dois)
representantes do Conselho Tutelar, Conforme as
recomendações do Ministério Público através da
diligencia 16125/2023.

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar se constitui
em órgão essencial do Sistema de Garantia dos
Direitos (Resolução nº 113/2006 do CONANDA),
concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;
CONSIDERANDO o Art. 16 §3º da Resolução nº
231/2022 “Caso haja necessidade de processo de
escolha suplementar, poderá o Conselho Municipal
ou Distrital dos Direitos da Criança e do Adolescente,
havendo previsão específica na lei municipal, realizá-
lo de forma indireta, tendo os Conselheiros de
Direitos como colégio eleitoral, facultada a redução
de prazos e observadas as demais disposições
referentes ao processo de escolha. ”
CONSIDERANDO que os conselheiros eleitos foram
empossados pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os novos membros do
Conselho Tutelar do Município de Marianópolis –
TO, com mandato de 26 de junho de 2023 à 09 de
janeiro de 2024, conforme segue:
CONSELHEIROS (AS) TITULARES
DEUSIVANHA FRANCISCA CAVALCANTE
ANDREA DA SILVA PEREIRA
Art. 2º - Os membros acima nomeados foram
oficialmente empossados no dia 26 de junho de
2023, em ato solene presidido pelo chefe do Poder
Executivo Municipal.
Art. 3º - Os membros do conselho, ora nomeados,
observarão as competências que lhe são atribuídas,
conforme estabelecido na Lei Municipal nº
500/2023 e no Estatuto da Criança e do Adolescente
– Lei Federal nº 8.069/90.

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quinta-feira, 06 de julho de 2023.
  EDIÇÃO Nº 188

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 188 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis –
TO, 26 de junho de 2023.

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

Tiago Marcos de Souza
Presidente do CMDCA

DECRETO Nº 0012/2023 DE 06 DE JULHO DE 2023

“Decreta a inexigibilidade de processo
licitatório para a contratação de show
artístico com a cantora Taisa Marques,
destinado a temporada de praia do Município
de Marianópolis do Tocantins – TO.

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, e,

CONSIDERANDO o contido no processo
administrativo n° 865/2023; CONSIDERANDO que
Além disso, o referido evento é muito mais do que
a fonte de lazer, é a confraternização entre
munícipes e população de municípios
circunvizinhos. Além do mais promove a divulgação
do nosso Município.
CONSIDERANDO que o Art. 74, II, da Lei 14.133 de
2023, estabelece a inexigibilidade de licitação para
contratação de profissional de qualquer setor
artístico, diretamente ou através de empresário
exclusivo, desde que consagrada pela crítica
especializada ou pela opinião pública;
CONSIDERANDO o teor do parecer jurídico
constante dos autos, opinando favorável à

decretação de inexigibilidade para contratação de
show artístico ora pretendido pela administração;
CONSIDERANDO as justificativas da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, quanto ao preço da
contratação dos shows e das demais condições;

DECRETA:

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório
para a contratação da Empresa: G. MARQUES-
PRODUÇÕES - LTDA, inscrita no CNPJ:
48.896.535/0001-19, com sede na cidade de
PALMAS DO TOCANTINS/TO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 06/07/2023.

ISAÍAS DIAS PIAGEM
Prefeito (a) Municipal

ATOS DO CMDCA

EDITAL Nº 005/2023 DO CMDCA

CONVOCA OS (AS) CANDIDATOS (AS) PARA A
PROVA DE CONHECIMENTOS DO ESTATUTO DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei
Federal 8069/90, Lei Municipal nº 500/2023 e por
intermédio da COMISSÃO ORGANIZADORA
nomeada na forma da Resolução - CMDCA 18/2023
do CMDCA, pelo presente edital, CONVOCA OS
CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS para a

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO III • EDIÇÃO N° 188 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023.

PROVA DE CONHECIMENTOS DO ESTATUTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - ECA, a realizar-se no
dia 12 de julho de 2023 das 13:00 horas as 17:00
horas,  na Escola Municipal Amazilio de Souza
Ribeiro.
I - Candidatos que farão a prova de conhecimentos
por ordem alfabética.

Nº NOME DO CANDIDATO

01 ANDREA DA SILVA PEREIRA

02 ALESSANDRA GUARANI

03 DEUSIVANHA FRANCISCA CAVALCANTE

04 JOSÉ MESSIAS LIMA DOS SANTOS

05 LARISSA ARAÚJO REIS

06 MARILENE CLEMENTE DE SOUZA

07 MAGNA ALVES DA SILVA

08 NARA RUBIA ROSA LIMA

09 POLIANA DA SILVA SANTOS

10 RAIANE APARECIDA BARBOSA PEREIRA

II - Os candidatos acima nominados deverão
comparecer ao local da prova com 30 minutos de
antecedência, munidos de documento de
identificação e caneta esferográfica azul.
III - Será indeferido o registro definitivo das
candidaturas daqueles que faltarem à prova ou
obtiverem média inferior a 6 na avaliação, os quais
ficarão excluídos do processo de escolha.
IV - A COMISSÃO ORGANIZADORA providenciará a
comunicação pessoal dos candidatos relacionados,
através de carta com "ÁR" ou outro meio, sem
prejuízo da imediata publicação deste edital no
diário oficial do município de Marianópolis – TO.

Marianópolis do Tocantins – TO 06 de julho de 2023.

Tiago Marcos de Sousa
Presidente do CMDCA

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO.
CNPJ: 24.851.479/0001-38
CONTRATADA: G. MARQUES-PRODUÇÕES - LTDA
CNPJ Nº: 48.896.535/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 12/2023

CONTRATO Nº: 0039/2023 DE 05 DE JULHO DE
2023.
VIGÊNCIA: de 06 de julho, findando-se em
02/08/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM
O TAISA MARQUES, DESTINADO A TEMPORADA DE
PRAIA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS – QUE OCORRERÁ NO DIA 30 DE JULHO
DE 2023 NO ASSENTAMENTO P.A MANCHETE.
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

Marianópolis -TO, 06 de julho de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

		2023-07-06T17:44:32-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138